
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 672-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 31.12.2008 № 366-п «О системе оплаты труда 

работников государственных учреждений системы социальной 
защиты населения Ивановской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
законами Ивановской области от 25.02.2005 № 59-ОЗ «О социальном 
обслуживании граждан и социальной поддержке отдельных категорий 
граждан в Ивановской области», от 27.10.2008 № 117-ОЗ «О системах 
оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской 
области и органов государственной власти Ивановской области», 
постановлениями Правительства Ивановской области от 30.10.2008 
№ 285-п «О системах оплаты труда работников государственных 
учреждений Ивановской области и органов государственной власти 
Ивановской области» и от 21.09.2022 № 491-п «Об индексации 
заработной платы работников областных государственных учреждений 
Ивановской области и работников органов государственной власти 
Ивановской области», распоряжением Правительства Ивановской области 
от 25.02.2022 № 22-рп «О переименовании бюджетных стационарных 
учреждений социального обслуживания Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 366-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений системы социальной защиты населения 
Ивановской области» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1. Приложение 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников государственных учреждений социального обслуживания и 
социальной защиты населения Ивановской области изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N


1.1.2. В приложении 2 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений социального обслуживания и 
социальной защиты населения Ивановской области:

в приложении 2 к Перечню видов выплат компенсационного 
характера, размерам и условиям их осуществления:

в графе «Наименование должностей государственных учреждений 
социального обслуживания и социальной защиты населения Ивановской 
области (далее - учреждения) и их отделений» таблицы: 

в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- дома-интернаты для престарелых и инвалидов;»; 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- дома-интернаты для ветеранов войны и труда;»; 
абзац четвертый признать утратившим силу; 
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- отделения интенсивного ухода;»; 
в пункте 3:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- дома-интернаты, предназначенные для граждан, имеющих 

психические расстройства;»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- детские дома-интернаты, предназначенные для граждан, 

имеющих психические расстройства;»;
абзац четвертый признать утратившим силу; 
в абзаце шестом слова «и инвалидов» исключить.
1.1.3. В приложении 3 к Типовому положению об оплате труда 

работников государственных учреждений социального обслуживания и 
социальной защиты населения Ивановской области:

в пункте 6 таблицы слова «детского дома-интерната для умственно 
отсталых детей областного государственного стационарного учреждения 
социального обслуживания «Шуйский комплексный центр социального 
обслуживания населения» заменить словами «детского дома-интерната, 
предназначенного для граждан, имеющих психические расстройства, 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания 
Ивановской области “Шуйский дом-интернат”».

1.1.4. Приложение 4 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений социального обслуживания и 
социальной защиты населения Ивановской области изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2. В приложении 2 к постановлению:
1.2.1. Приложение 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников государственных образовательных учреждений для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Ивановской области 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N
consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N


1.2.2. Приложение 4 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных образовательных учреждений для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Ивановской области 
изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

1.3. В приложении 4 к постановлению:
1.3.1. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников областного государственного учреждения по обеспечению 
деятельности территориальных органов социальной защиты населения:

1.3.1.1. В графе «Минимальный оклад, руб.» таблицы 1:
цифры «2390» заменить цифрами «2515»;
цифры «2735» заменить цифрами «2878»;
цифры «4460» заменить цифрами «4692».
1.3.1.2. В графе «Минимальный должностной оклад, руб.» 

таблицы 2:
цифры «3130» заменить цифрами «3293»;
цифры «3734» заменить цифрами «3929»;
цифры «5719» заменить цифрами «6017»;
цифры «6954» заменить цифрами «7316».
1.3.2. Приложение 2 к Типовому положению об оплате труда 

работников областного государственного учреждения по обеспечению 
деятельности территориальных органов социальной защиты населения 
изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению.

1.4. В приложении 6 к постановлению:
1.4.1. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников областного казенного учреждения здравоохранения, 
подведомственного Департаменту социальной защиты населения 
Ивановской области:

1.4.1.1. Таблицу 2 изложить в новой редакции согласно приложению
6 к настоящему постановлению.

1.4.1.2. Таблицу 4 изложить в новой редакции согласно приложению
7 к настоящему постановлению.

1.4.1.3. Таблицу 5 изложить в новой редакции согласно приложению
8 к настоящему постановлению.

1 .4.2. Приложение 2 к Типовому положению об оплате труда 
работников областного казенного учреждения здравоохранения, 
подведомственного Департаменту социальной защиты населения 
Ивановской области, изложить в новой редакции согласно приложению 9 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Действие положений приложений 1 и 4 к Типовому положению об 
оплате труда работников государственных учреждений социального 
обслуживания и социальной защиты населения Ивановской области,

consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N
consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N
consultantplus://offline/ref=E05CDA22802DFE0FB947809197A55213D6985BE3C370AAB440B82ADB18D176C8C797FE94229E620D3905AB8D7C97EF147D9D05F0B95B70C0AFB9BDF4UEb9N


утвержденному постановлением Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 366-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений системы социальной защиты населения 
Ивановской области» (в редакции настоящего постановления); 
приложений 1 и 4 к Типовому положению об оплате труда работников 
государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, Ивановской области, 
утвержденному постановлением Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 366-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений системы социальной защиты населения 
Ивановской области» (в редакции настоящего постановления); 
приложений 1 и 2 к Типовому положению об оплате труда работников 
областного государственного учреждения по обеспечению деятельности 
территориальных органов социальной защиты населения, утвержденному 
постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 
№ 366-п «О системе оплаты труда работников государственных
учреждений системы социальной защиты населения Ивановской области» 
(в редакции настоящего постановления); приложений 1 и 2 к Типовому 
положению об оплате труда работников областного казенного 
учреждения здравоохранения, подведомственного Департаменту 
социальной защиты населения Ивановской области, утвержденному 
постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 
№ 366-п «О системе оплаты труда работников государственных
учреждений системы социальной защиты населения Ивановской области» 
(в редакции настоящего постановления), распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 672-п

Приложение 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений 

социального обслуживания 
и социальной защиты населения 

Ивановской области

П Е Р Е Ч Е Н Ь
профессиональных квалификационных групп должностей 

работников государственных учреждений системы 
социальной защиты населения Ивановской области

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Мини
мальный

оклад,
руб.

Размер
повыша
ющего

коэффи
циента

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н
1 квалификационный уровень 2515
Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
возчик; гардеробщик; грузчик; дворник; 
дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; 
конюх; лифтер; няня; парикмахер; садовник; 
сестра-хозяйка; сторож (вахтер); уборщик 
производственных помещений; уборщик 
служебных помещений; уборщик территории
1 квалификационный разряд 1
2 квалификационный разряд 1,03
3 квалификационный разряд 1,06
2 квалификационный уровень 2674
Профессии рабочих, отнесенные к первому 1

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=79570;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400


квалификационному уровню, при выполнении 
работ по профессии с производственным 
наименованием «старший» (старший по смене)
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н
1 квалификационный уровень 2750
Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
водитель автомобиля
4 квалификационный разряд 1
5 квалификационный разряд 1,07
2 квалификационный уровень 3269
Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих
6 квалификационный разряд 1
7 квалификационный разряд 1,10
3 квалификационный уровень 3770
Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

1

4 квалификационный уровень 4525
Наименование профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих 
важные (особо важные), ответственные (особо 
ответственные) работы

1

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно
вспомогательного персонала первого уровня, 
утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
РФ от 05.05.2008 № 216н

2674

Помощник воспитателя 1

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=79570;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100012


Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно - 
вспомогательного персонала второго уровня, 
утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
РФ от 05.05.2008 № 216н
1 квалификационный уровень 2831
Младший воспитатель 1,16
Дежурный по режиму 1,53
2 квалификационный уровень 4715
Старший дежурный по режиму 1
Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников,
утвержденная приказом Минздравсоцразвития
РФ от 05.05.2008 № 216н
1 квалификационный уровень
Инструктор по труду *, инструктор по 4512
физической культуре *, музыкальный
руководитель *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,46
- имеющие I квалификационную категорию 1,57
- имеющие высшую квалификационную 1,70
категорию
Инструктор по труду **, инструктор по 3582
физической культуре **, музыкальный
руководитель **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,61
- имеющие I квалификационную категорию 1,73
- имеющие высшую квалификационную 1,87
категорию
2 квалификационный уровень
Концертмейстер *, социальный педагог *: 4613
- не имеющие квалификационную категорию 1,54
- имеющие I квалификационную категорию 1,66
- имеющие высшую квалификационную 1,79
категорию
Концертмейстер **, социальный педагог **: 3661
- не имеющие квалификационную категорию 1,69
- имеющие I квалификационную категорию 1,83
- имеющие высшую квалификационную 1,97
категорию
Педагог дополнительного образования *, 4613
педагог-организатор *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,43
- имеющие I квалификационную категорию 1,66

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100015
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100019


- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1,79

Педагог дополнительного образования **, 3661
педагог-организатор **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,57
- имеющие I квалификационную категорию 1,83
- имеющие высшую квалификационную 1,97
категорию
3 квалификационный уровень
Воспитатель *, педагог-психолог *, методист *: 4712
- не имеющие квалификационную категорию 1,50
- имеющие I квалификационную категорию 1,63
- имеющие высшую квалификационную 1,75
категорию
Воспитатель **, педагог-психолог **, методист 
**:

3740

- не имеющие квалификационную категорию 1,65
- имеющие I квалификационную категорию 1,79
- имеющие высшую квалификационную 1,93
категорию
4 квалификационный уровень
Руководитель физического воспитания *: 4809
- не имеющий квалификационную категорию 1,37
- имеющий I квалификационную категорию 1,59
- имеющий высшую квалификационную 1,71
категорию
Руководитель физического воспитания **: 3818
- не имеющий квалификационную категорию 1,51
- имеющий I квалификационную категорию 1,75
- имеющий высшую квалификационную 1,88
категорию
Старший воспитатель *, учитель *, учитель- 4809
дефектолог *, учитель-логопед (логопед) *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,47
- имеющие I квалификационную категорию 1,59
- имеющие высшую квалификационную 1,71
категорию
Старший воспитатель **, учитель **, учитель- 3818
дефектолог **, учитель-логопед (логопед) **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,62
- имеющие I квалификационную категорию 1,75
- имеющие высшую квалификационную 1,88
категорию



Профессиональная квалификационная группа 
«Должности специалистов второго уровня, 
осуществляющих предоставление социальных 
услуг», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 31.03.2008 № 149н

3701

Социальный работник 1,35
Профессиональная квалификационная группа 
«Должности специалистов третьего уровня в 
учреждениях здравоохранения и 
осуществляющих предоставление социальных 
услуг», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 31.03.2008 № 149н
1 квалификационный уровень 3944
Специалист по социальной работе 1,43
2 квалификационный уровень 5199
Медицинский психолог:
- не имеющий квалификационную категорию
- имеющий II квалификационную категорию
- имеющий I квалификационную категорию
- имеющий высшую квалификационную 
категорию

1
1,08
1,17
1,26

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководителей в учреждениях 
здравоохранения и осуществляющих 
предоставление социальных услуг», 
утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
РФ от 31.03.2008 № 149н

5610

Заведующий отделением (социальной службой) 1,10
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 2674
Агент по снабжению, делопроизводитель, 
кассир, секретарь, секретарь-машинистка

1

Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей 
автомобилей, общежитию и др.)

1,03

Комендант 1,10
2 квалификационный уровень 2987
Должности первого квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший»

1

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=76215;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=76215;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=76215;fld=134;dst=100018
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100010


Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 2750
Лаборант 1
Инспектор по кадрам 1,07
Администратор 1,31
Техник, техник-программист 1
2 квалификационный уровень 2831
Заведующий хозяйством 1
Заведующий складом 1,04
Техник II категории 1,04
Должности служащих первого 1,27
квалификационного уровня, по которым может
устанавливаться производное должностное
наименование «старший»
3 квалификационный уровень 2987
Заведующий общежитием, отнесенный:
- к III и IV группам по оплате труда 1,20
руководителя
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,59
- к I группе по оплате труда руководителя 1,88
Заведующий производством (шеф-повар),
отнесенный:
- к IV группе по оплате труда руководителя 1,45
- к III группе по оплате труда руководителя 1,59
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,75
- к I группе по оплате труда руководителя 1,88
Заведующий столовой, отнесенный:
- к IV группе по оплате труда руководителя 1,59
- к III группе по оплате труда руководителя 1,75
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,88
- к I группе по оплате труда руководителя 2,04
Начальник хозяйственного отдела, отнесенный:
- к III и IV группам по оплате труда 1,20
руководителя
- к I и II группам по оплате труда руководителя 1,33
Управляющий отделением (фермой,
сельскохозяйственным участком), отнесенный:
- к III и IV группам по оплате труда 1,59
руководителя
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,75
- к I группе по оплате труда руководителя 1,88

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100014


Техник I категории, техник-программист I 
категории

1,21

4 квалификационный уровень 3269
Механик 1,33
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 3300
Бухгалтер, инженер, инженер по охране труда, 
социолог, сурдопереводчик, экономист, 
юрисконсульт

1

Психолог 1,58
Специалист по кадрам 1,20
2 квалификационный уровень 3597
Бухгалтер II категории 1
Инженер II категории, социолог II категории, 
сурдопереводчик II категории, экономист II 
категории, юрисконсульт II категории

1,10

Психолог II категории 1,56
3 квалификационный уровень 5214
Бухгалтер I категории, инженер I категории, 
инженер по охране труда I категории, социолог I 
категории, сурдопереводчик I категории, 
экономист I категории, юрисконсульт I 
категории

1

Психолог I категории 1,16
Профессиональная квалификационная группа 
«Медицинский и фармацевтический персонал 
первого уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 3368
Санитарка, санитарка (мойщица) 1
Младшая медицинская сестра по уходу за 
больными, сестра-хозяйка, фасовщица

1,03

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический 
персонал», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 3701
Медицинский дезинфектор, медицинский 
регистратор, инструктор по гигиеническому 
воспитанию

1

Инструктор по трудовой терапии 1,12

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100021
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100013


Инструктор по лечебной физкультуре:
- не имеющий квалификационную категорию
- имеющий II квалификационную категорию
- имеющий I квалификационную категорию
- имеющий высшую квалификационную 
категорию

1,22
1,35
1,48
1,62

2 квалификационный уровень 4512
Медицинская сестра диетическая, лаборант:
- не имеющие квалификационную категорию 1
- имеющие II квалификационную категорию 1,11
- имеющие I квалификационную категорию 1,21
- имеющие высшую квалификационную 1,33
категорию
3 квалификационный уровень 4613
Медицинская сестра, медицинская сестра по
физиотерапии, фармацевт:
- не имеющие квалификационную категорию 1
- имеющие II квалификационную категорию 1,08
- имеющие I квалификационную категорию 1,19
- имеющие высшую квалификационную 1,30
категорию
Медицинская сестра палатная (постовая),
медицинская сестра по массажу:
- не имеющие квалификационную категорию 1,19
- имеющие II квалификационную категорию 1,30
- имеющие I квалификационную категорию 1,33
- имеющие высшую квалификационную 1,42
категорию
4 квалификационный уровень 4968
Акушерка, фельдшер, медицинская сестра
процедурной:
- не имеющие квалификационную категорию 1
- имеющие II квалификационную категорию 1,10
- имеющие I квалификационную категорию 1,21
- имеющие высшую квалификационную 1,32
категорию
Зубной врач:
- не имеющий квалификационную категорию 1,10
- имеющий II квалификационную категорию 1,21
- имеющий I квалификационную категорию 1,32
- имеющий высшую квалификационную 1,43
категорию
5 квалификационный уровень 5442



Старшая медицинская сестра:
- не имеющая квалификационную категорию
- имеющая II квалификационную категорию
- имеющая I квалификационную категорию
- имеющая высшую квалификационную 
категорию

1
1,10
1,21
1,30

Профессиональная квалификационная группа 
«Врачи и провизоры», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 5978
Врач-стажер 1
2 квалификационный уровень 6549
Врачи-специалисты:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,08
1,17
1,26

Профессиональная квалификационная группа 
«Руководители структурных подразделений 
учреждений с высшим медицинским и 
фармацевтическим образованием (врач- 
специалист, провизор)», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 7067
Заведующий структурным подразделением 
(отделом, отделением и др.):
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,08
1,16
1,26

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена», утвержденная 
приказом Минздравсоцразвития РФ 
от 31.08.2007 № 570

3269

Аккомпаниатор, культорганизатор, имеющие:
- II категорию
- I категорию

1
1,21

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена», утвержденная 
приказом Минздравсоцразвития РФ от

3380

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100020
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100027
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=71507;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=71507;fld=134;dst=100015


31.08.2007 № 570
Библиотекарь:
- не имеющий категорию 1
- имеющий II категорию 1,17
- имеющий I категорию 1,41
- ведущий 1,54
Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры и 
спорта второго уровня, утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 27.02.2012 № 165н
1 квалификационный уровень 5767
Инструктор по адаптивной физической культуре 1

* В детском доме-интернате, предназначенном для граждан, 
имеющих психические расстройства, бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания Ивановской области «Шуйский 
дом-интернат».

** За исключением детского дома-интерната, предназначенного для 
граждан, имеющих психические расстройства, бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания Ивановской области «Шуйский 
дом-интернат».

Примечание: должностные оклады заместителей руководителей, 
отнесенных к профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых должностей руководителей, устанавливаются 
на 10 - 20 процентов ниже должностных окладов руководителей.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 672-п

Приложение 4 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений 

социального обслуживания 
и социальной защиты населения 

Ивановской области

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям 
работников, не отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам

Должности Мини
мальный

оклад,
руб.

Размер
повыша
ющего

коэффи
циента

1 2 3
Заведующий прачечной, отнесенный: 3582
- к IV группе по оплате труда руководителя 1
- к III группе по оплате труда руководителя 1,1
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,21
- к I группе по оплате труда руководителя 1,33
Специалист в области охраны труда 4703 1
Главная медицинская сестра, отнесенная: 6839
- к IV группе по оплате труда руководителя 1
- к III группе по оплате труда руководителя 1,07
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,13
- к I группе по оплате труда руководителя 1,2
Инструктор производственного обучения 
рабочих массовых профессий

2939 1,28

Специалист в сфере закупок 3597 1
Специалист по реабилитационной работе в 
социальной сфере

6172 1

Сиделка (помощник по уходу) 3798 1
Системный администратор 3615 1
Психолог в социальной сфере 6172 1
Ассистент по оказанию технической помощи 2674 1



Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 672-п

Приложение 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных образовательных 

учреждений для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 

родителей, Ивановской области

П Е Р Е Ч Е Н Ь
профессиональных квалификационных групп должностей 

работников государственных образовательных учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

Ивановской области

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Мини
мальный

оклад,
руб.

Размер
повыша
ющего

коэффи
циента

1 2 3
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н
1 квалификационный уровень 2515
Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
возчик; гардеробщик; грузчик; дворник; 
дезинфектор; истопник; кастелянша; 
кладовщик; конюх; лифтер; няня; парикмахер; 
садовник; сестра-хозяйка; сторож (вахтер); 
уборщик производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; уборщик 
территории
1 квалификационный разряд 1
2 квалификационный разряд 1,03
3 квалификационный разряд 1,06

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=79570;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400


2 квалификационный уровень 2674
Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении 
работ по профессии с производственным 
наименованием «старший» (старший по смене)

1

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н
1 квалификационный уровень 2750
Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих: 
водитель автомобиля
4 квалификационный разряд 1
5 квалификационный разряд 1,07
2 квалификационный уровень 3269
Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих
6 квалификационный разряд 1
7 квалификационный разряд 1,10
3 квалификационный уровень 3770
Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

1

4 квалификационный уровень 4525
Наименование профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих 
важные (особо важные), ответственные (особо 
ответственные) работы

1

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно
вспомогательного персонала первого уровня, 
утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
РФ от 05.05.2008 № 216н

2674

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=79570;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87514;fld=134;dst=100400
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100012


Помощник воспитателя 1
Секретарь учебной части 1,23
Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня,
утвержденная приказом Минздравсоцразвития
РФ от 05.05.2008 № 216н
1 квалификационный уровень 2831
Младший воспитатель 1,16
Дежурный по режиму 1,53
2 квалификационный уровень 4715
Старший дежурный по режиму 1
Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников,
утвержденная приказом Минздравсоцразвития
РФ от 05.05.2008 № 216н
1 квалификационный уровень 4512
Инструктор по труду *, инструктор по
физической культуре *, музыкальный
руководитель *, старший вожатый *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,71
- имеющие I квалификационную категорию 1,84
- имеющие высшую квалификационную 2,00
категорию
Инструктор по труду **, инструктор по
физической культуре **, музыкальный
руководитель **, старший вожатый **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,46
- имеющие I квалификационную категорию 1,57
- имеющие высшую квалификационную 1,70
категорию
2 квалификационный уровень 4613
Социальный педагог *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,74
- имеющие I квалификационную категорию 1,89
- имеющие высшую квалификационную 2,00
категорию
Концертмейстер **, социальный педагог **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,54
- имеющие I квалификационную категорию 1,66
- имеющие высшую квалификационную 1,79
категорию
Педагог дополнительного образования *,
педагог-организатор *:

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100015
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=77143;fld=134;dst=100019


- не имеющие квалификационную категорию 1,68
- имеющие I квалификационную категорию 1,95
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

2,10

Педагог дополнительного образования **, 
педагог-организатор **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,43
- имеющие I квалификационную категорию 1,66
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1,79

3 квалификационный уровень 4712
Воспитатель *, педагог-психолог *:
- не имеющие квалификационную категорию 1,71
- имеющие I квалификационную категорию 1,85
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

2,00

Воспитатель **, методист **, педагог-психолог 
**:
- не имеющие квалификационную категорию 1,50
- имеющие I квалификационную категорию 1,63
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1,75

4 квалификационный уровень 4809
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности *, руководитель 
физического воспитания *:
- не имеющий квалификационную категорию 1,68
- имеющий I квалификационную категорию 1,82
- имеющий высшую квалификационную 
категорию

1,96

Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности **, руководитель 
физического воспитания **:
- не имеющий квалификационную категорию 1,37
- имеющий I квалификационную категорию 1,59
- имеющий высшую квалификационную 
категорию

1,71

Старший воспитатель*:
- не имеющие квалификационную категорию 1,73
- имеющие I квалификационную категорию 1,87
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

2,01

Старший воспитатель **:
- не имеющие квалификационную категорию 1,47



- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1,59
1,71

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1,68
1,82
1,96

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 2674
Агент по снабжению, делопроизводитель, 
кассир, секретарь, секретарь-машинистка

1

Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей 
автомобилей, общежитию и др.)

1,03

Комендант 1,10
2 квалификационный уровень 2987
Должности первого квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«старший»

1

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 2750
Лаборант 1
Инспектор по кадрам 1,07
Администратор 1,31
Техник, техник-программист 1
2 квалификационный уровень 2831
Заведующий хозяйством 1
Заведующий складом 1,04
Техник II категории, техник-программист II 
категории

1,04

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное 
наименование «старший»

1,27

3 квалификационный уровень 2987

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100014


Заведующий производством (шеф-повар),
отнесенный:
- к IV группе по оплате труда руководителя 1,45
- к III группе по оплате труда руководителя 1,59
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,75
- к I группе по оплате труда руководителя 1,88
Техник I категории, техник-программист I 1,21
категории

4 квалификационный уровень 3269
Механик 1,33
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня», утвержденная приказом
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н
1 квалификационный уровень 3300
Бухгалтер, инженер, инженер по охране труда, 1
социолог, сурдопереводчик, экономист,
юрисконсульт
Психолог 1,58
Специалист по кадрам 1,20
2 квалификационный уровень 3597
Бухгалтер II категории 1
Инженер II категории, социолог II категории, 1,10
сурдопереводчик II категории, экономист II
категории, юрисконсульт II категории
Психолог II категории 1,56
3 квалификационный уровень 5214
Бухгалтер I категории, инженер I категории, 1
инженер по охране труда I категории, социолог
I категории, сурдопереводчик I категории,
экономист I категории, юрисконсульт I
категории
Психолог I категории 1,16
Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический
персонал», утвержденная приказом
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 3701
Инструктор по лечебной физкультуре:
- не имеющий квалификационную категорию 1,22
- имеющий II квалификационную категорию 1,35
- имеющий I квалификационную категорию 1,48
- имеющий высшую квалификационную 1,62
категорию

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84164;fld=134;dst=100021
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100013


2 квалификационный уровень 4512
Медицинская сестра диетическая, лаборант:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,11
1,21
1,33

3 квалификационный уровень 4613
Медицинская сестра, медицинская сестра по 
физиотерапии:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,08
1,19
1,30

4 квалификационный уровень 4968
Медицинская сестра процедурной:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,10
1,21
1,32

Профессиональная квалификационная группа 
«Врачи и провизоры», утвержденная приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526
1 квалификационный уровень 5978
Врач-стажер 1
2 квалификационный уровень 6551
Врачи-специалисты:
- не имеющие квалификационную категорию
- имеющие II квалификационную категорию
- имеющие I квалификационную категорию
- имеющие высшую квалификационную 
категорию

1
1,08
1,17
1,26

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена», утвержденная 
приказом Минздравсоцразвития РФ 
от 31.08.2007 № 570

3269

Аккомпаниатор, культорганизатор, имеющие:
- II категорию
- I категорию

1
1,21

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и

3380

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82449;fld=134;dst=100020
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=71507;fld=134;dst=100012


кинематографии ведущего звена», 
утвержденная приказом Минздравсоцразвития 
РФ от 31.08.2007 № 570
Библиотекарь:
- не имеющий категорию 1
- имеющий II категорию 1,17
- имеющий I категорию 1,41
- ведущий 1,54

* В учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, реализующих программы общего образования.

** За исключением учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, реализующих программы общего образования.

Примечание: должностные оклады заместителей руководителей, 
отнесенных к профессиональным квалификационным группам 
общеотраслевых должностей руководителей, устанавливаются 
на 10 - 20 процентов ниже должностных окладов руководителей.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=71507;fld=134;dst=100015


Приложение 4 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных образовательных 

учреждений для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 

родителей, Ивановской области

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям 
работников, не отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам

Должности Мини
мальный

оклад,
руб.

Размер
повыша
ющего

коэффи
циента

1 2 3
Специалист в области охраны труда 4703 1
Заведующий библиотекой, отнесенный: 5199
- к III, IV группе по оплате труда руководителя 1
- ко II группе по оплате труда руководителя 1,13
- к I группе по оплате труда руководителя 1,20
Специалист в сфере закупок 3597 1



Приложение 2 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
областного государственного учреждения 

по обеспечению деятельности территориальных 
органов социальной защиты населения

Размеры минимальных должностных окладов работников, 
занимающих должности, не отнесенные к профессиональным 

квалификационным группам, и повышающих коэффициентов
по занимаемым должностям

Наименование должности Минимальный 
должностной 

оклад, руб.

Повышающий 
коэффициент к 
минимальному 
должностному 

окладу
Заведующий отделом 5611 1,0
Старший экономист 5237 1,0
Старший системный администратор 5237 1,0
Старший специалист по закупкам 5237 1,0
Ведущий инспектор 5042 1,0
Специалист по закупкам 5042 1,0
Специалист по охране труда 5042 1,0
Системный администратор 4675 1,0
Старший инспектор 4636 1,0
Инспектор 4311 1,0
Старший бухгалтер 4311 1,0



Таблица 2

Профессиональные 
квалификационные группы и 
квалификационные уровни

Повышающий 
коэффициент по 

должности

Минимальный 
должностной 

оклад (рублей)

ПКГ «Должности специалистов третьего уровня в учреждении 
здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг»

1 квалификационный уровень 4904

Специалист по социальной работе 1,00



Таблица 4

Профессиональные 
квалификационные группы и 
квалификационные уровни

Повышающий 
коэффициент по 

должности

Минимальный 
должностной 

оклад (рублей)

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 3529

Кассир, агент по снабжению, 
делопроизводитель

1,00

2 квалификационный уровень

Должности первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

1,18

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 4166

Техник, секретарь руководителя 1,00

2 квалификационный уровень

Заведующий складом, техник II 
категории

1,07

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

1,07

3 квалификационный уровень

Начальник хозяйственного отдела, 
техник I категории

1,12



ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 5586

Экономист, бухгалтер, специалист по 
кадрам, инженер-энергетик, инженер, 
юрисконсульт

1,00

2 квалификационный уровень

Экономист II категории, бухгалтер II 
категории, инженер-энергетик II 
категории, инженер II категории, 
юрисконсульт II категории

1,01

3 квалификационный уровень

Экономист I категории, бухгалтер I 
категории, инженер-энергетик I 
категории, инженер I категории, 
юрисконсульт I категории

1,02

4 квалификационный уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

1,07

5 квалификационный уровень

Заместитель главного бухгалтера 1,24

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 7238

Начальник отдела материально
технического снабжения

1,00



Таблица 5

Профессиональные 
квалификационные 

группы и
квалификационные

уровни

Профессии рабочих, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Повышающий 
коэффициент 
по профессии

Мини
мальный

оклад
(рублей)

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный 
уровень

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных 
разрядов в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
дворник, 
дезинфектор, 
кастелянша, 
кладовщик, сестра- 
хозяйка, уборщик 
служебных
помещений, уборщик 
территории

3529

1 квалификационного 
разряд

1,00

2 квалификационный 
разряд

1,04

3 квалификационный 
разряд

1,16

2 квалификационный 
уровень

Профессии рабочих, 
отнесенные к первому

1,18



квалификационному 
уровню, при 
выполнении работ по 
профессии с 
производным 
наименованием 
«старший» (старший 
по смене)

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 4 
квалификационного 
разряда в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
водитель автомобиля

1,00 4224

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 5 
квалификационного 
разряда в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
водитель автомобиля

1,04

2 квалификационный 
уровень

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 6 
квалификационного

1,11



разряда в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 7 
квалификационного 
разряда в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих

1,27

3 квалификационный 
уровень

Наименования 
профессий рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 8 
квалификационного 
разряда в 
соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих

1,28

4 квалификационный 
уровень

Наименования 
профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 
3
квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной 
группы, 
выполняющих 
важные (особо 
важные) и

1,42



ответственные (особо
ответственные)
работы



Приложение 2 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
областного казенного учреждения 

здравоохранения, подведомственного 
Департаменту социальной защиты 

населения Ивановской области

Размеры минимальных окладов по должностям работников, 
не отнесенным к профессиональным квалификационным группам

Должности Минимальный оклад, 
руб.

Размер
повышающего
коэффициента

Специалист по охране труда 5586 1,00

Специалист в сфере закупок 5586 1,00

Г лавная медицинская сестра 6630 1,00


